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ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉ

ACTIF 31 DÉCEMBRE 2010 31 DÉCEMBRE 2009 CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 31 DÉCEMBRE 2010 31 DÉCEMBRE 2009

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS
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ÉTAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS
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* Ce montant de Trésorerie et équivalents de Trésorerie n’est pas en lecture directe au niveau du bilan dans la mesure où la Trésorerie- Passif est comprise dans les dettes courantes envers les établissements de crédit.

ÉTAT DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

  

EN MILLIONS DE DIRHAMS 31 DÉC 2010 31 DÉC 2009
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REFERENTIEL COMPTABLE 

En application de l’avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément 

aux dispositions de l’article 6, paragraphe 6.2 de la circulaire n°07/09 du Conseil Déontologique des Valeurs 

Mobilières (CDVM) du 26 juin 2009, les états �nanciers consolidés du Groupe Managem sont préparés en 

conformité avec les normes comptables internationales adoptées au sein de l’Union Européenne au 31 

décembre 2010 et telles que publiées à cette même date.

Les normes comptables internationales comprennent les IFRS (International Financial Reporting Standards), 

les IAS (International Accounting Standards) et leurs interprétations SIC et IFRIC (Standards Interpretations 

Committee et International Financial Reporting Interpretations Committee). 

DESCRIPTION DE L’ACTIVITE

Le Groupe Managem est un opérateur de référence du secteur minier au Maroc et dans la région, avec deux 

grands métiers : l’exploitation minière et l’hydrométallurgie.

Les activités du Groupe incluent l’exploration, l’extraction, la valorisation et la commercialisation de 

substances minérales. 

Parallèlement à ces activités, le Groupe intervient également au niveau de la recherche & développement et 

l’ingénierie visant le développement de nouvelles méthodes et procédés d’exploitation des gisements miniers. 

Les opérations du Groupe sont principalement conduites au Maroc avec une présence au niveau d’autres 

pays africains, à travers des projets en construction au Gabon et en République Démocratique du Congo 

ainsi que des projets d’exploration au Soudan, au Congo Brazzaville et en Mauritanie.

Les principaux produits du Groupe sont : Cobalt, Argent, Zinc, Cuivre, Oxyde de cobalt, Oxyde de Zinc, 

Fluorine, Or et Plomb.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE L’ANNEE 2010

tonnage traité ;

de la teneur ;

l’évapo-cristallisation ;

de restructuration du portefeuille de couverture ;

PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 31 DECEMBRE 2010

 DÉNOMINATION SOCIALE   DEC. 2010 DEC. 2009 METHODE DE 

  % INTERET % INTERET CONSOLIDATION

Managem Maroc 100.00% 100.00% Consolidante

Compagnie Minière des Guemmassas Maroc 76.91% 76.91% IG(*)

Compagnie de Tifnout Tighanimine Maroc 99.77% 99.77% IG

Akka Gold Mining Maroc 88.46% 99.98% IG

Manatrade  Suisse 100.00% 100.00% IG

Managem international  Suisse 100.00% 100.00% IG

Société Métallurgique d’Imiter Maroc 79.84% 74.19% IG

Société Anonyme d’entreprise Minière Maroc 99.77% 99.77% IG

Somifer Maroc 99.77% 99.77% IG

Reminex Maroc 100.00% 100.00% IG

Techsub Maroc 99.87% 99.87% IG

(*) IG : intégration globale

BASES D’EVALUATION

proche. Ils sont établis selon la convention du coût historique à l’exception de certaines catégories d’actifs et 

passifs conformément aux principes édictés par les IFRS. Les catégories concernées sont mentionnées dans 

le résumé des notes ci-après.

PRINCIPALES METHODES ET REGLES COMPTABLES 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Règle spéci�que à la première adoption : 

Dans le cadre de la première application des normes IFRS et conformément aux dispositions de la norme 

IFRS 1, le Groupe a procédé à l’évaluation à la juste valeur au 1er janvier 2006 de certains de ses actifs 

(essentiellement certaines installations techniques), et a retenu cette valorisation comme coût présumé. Les 

évaluations à la juste valeur ont été réalisées par des experts indépendants. 

Principes applicables depuis le 1er janvier 2006 :

Conformément à la norme IAS 16, les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût d’acquisition 

historique ou de fabrication initial, diminué du cumul des amortissements et, le cas échéant, du cumul des 

pertes de valeur.

Les intérêts �nanciers des capitaux utilisés pour �nancer les investissements, pendant la période précédant 

leur mise en exploitation, sont partie intégrante du coût historique. 

Les coûts d’entretien courants sont comptabilisés en charges de la période à l’exception de ceux qui 

prolongent la durée d’utilisation ou augmentent la valeur du bien concerné qui sont alors immobilisés.

Les amortissements sont pratiqués en fonction des durées d’utilité des immobilisations corporelles ou de leurs 

composants, et ce dans la limite de la durée de vie du gisement pour les équipements et autres actifs miniers. 

INSTRUMENTS DERIVES

Les instruments dérivés sont comptabilisés au bilan à leur juste valeur sur les lignes instruments dérivés en 

actifs �nanciers courants ou non courants ou passifs �nanciers courants ou non courants. L’impact comptable 

des variations de juste valeur de ces instruments dérivés peut se résumer de la manière suivante :

Application de la comptabilité de couverture :

-  Pour les couvertures de "ux futurs de trésorerie (cash "ow hedge), la part e#cace de la variation de juste 

valeur des instruments dérivés est enregistrée directement en capitaux propres et la part ine#cace impacte 

les autres produits et charges �nanciers ;

-  Pour la couverture d’investissement net à l’étranger, le gain ou la perte résultant de la couverture sera 

dérivés est enregistrée en résultat.

IMPOTS DIFFERES

valeurs �scales et comptables des actifs et des passifs du bilan, à l’exception des goodwill.

Les taux d’impôts retenus sont ceux adoptés ou quasi adoptés à la date de clôture de l’exercice en fonction 

des juridictions �scales.

dégagé au niveau de l’entité �scale.

générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres. 

PROVISIONS

Le Groupe comptabilise une provision dès lors qu’il existe une obligation légale ou implicite envers un tiers 

qui se traduira par une sortie de ressources, sans contrepartie attendue, nécessaire pour éteindre cette 

obligation et pouvant être estimée de façon �able. Les montants comptabilisés en provisions tiennent 

Les provisions pour restructuration sont comptabilisées dès lors que le Groupe a établi un plan formalisé et 

détaillé dont l’annonce a été faite aux parties concernées.

Lorsqu’une obligation légale, contractuelle ou implicite rend nécessaire le réaménagement de sites, 

une provision pour frais de remise en état est comptabilisée en autres charges d’exploitation. Elle est 

comptabilisée sur la durée d’exploitation du site en fonction du niveau de production et d’avancement de 

l’exploitation dudit site.

Les coûts engagés pour limiter ou prévenir des risques environnementaux et qui engendrent des avantages 

économiques futurs, tels que l’allongement des durées de vie des immobilisations, l’accroissement de la 

capacité de production et l’amélioration du niveau de sécurité, sont immobilisés.

PRINCIPAUX IMPACTS DES RETRAITEMENTS IFRS SUR LES CAPITAUX PROPRES 

IAS 12 IMPOTS SUR LE RESULTAT : + 137 MDH 

IAS 16 IMMOBILISATIONS CORPORELLES : +386 MDH

L’application de l’approche par composant a conduit au recalcul des amortissements depuis l’origine en 

utilisant les nouvelles durées d’utilité, soit un impact positif sur les capitaux propres. 

IAS 32/39 INSTRUMENTS FINANCIERS :  -1 149 MDH

ainsi à une baisse des capitaux propres consolidés. 

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES


